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Концепция контроллинга 
в системе управления 

предприятием 

На современном этапе развития казахстанской экономики 
эффективность работы организаций все больше зависит от 
применяемых технологий и системы менеджмента. Контроллинг, 
обеспечивая стабильность бизнеса и его финансов, выявляя 
внутренние резервы и оперативно внедряя инновации, выступает 
важным фактором обеспечения конкурентоспособности компании. В 
современных условиях актуальной становится разработка механизма 
организации контроллинга, позволяющего комплексно подойти к 
вопросу построения системы контроллинга на предприятии.

Ключевые слова: управленческий учет, контроллинг, управление 
предприятием, виды контроллинга, функции контроллинга.
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Methods and instruments 
of controlling in system of 

management accounting

At the present stage of development of the Kazakhstan economy over-
all performance of the organizations depends on the applied technologies 
and system of management more and more. Controlling, providing stability 
of business and its finance, revealing internal reserves and quickly intro-
ducing innovations, acts as an important factor of ensuring competitive-
ness of the company. In modern conditions actual is a development of the 
mechanism of the organization of the controlling allowing to approach in 
a complex a question of creation of system of controlling at the enterprise.
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Кәсіпорын басқару жүйесіндегі 
бақылау тұжырымдамасы

Қазақстандық экономика дамуының қазіргі кезеңінде ұйым-
дардың жұмыс тиімділігін арттыруы қолданылған технологиялар 
мен менеджмент жүйесіне көбірек тәуелді болып отыр. Контроллинг 
бизнес пен оның қаржысының тұрақтылығын қамтамасыз ету, ішкі 
ресурс тарды анықтау және тез инновацияларды енгізуге мүмкіндік 
беріп, компанияның бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етудегі 
маңызды фактор болып саналады. Қазіргі жағдайда ұйымның басқару 
тетігін қалыптастыру мәселесін кешенді қарастыратын кәсіпорынның 
бақылау жүйесін құру өзекті бола түсуде.

Түйін сөздер: басқарушылық есеп, контроллинг, кәсіпорынды 
басқару, контроллинг түрлері, контроллинг қызметтері.
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Как показывает практика, стратегически ориентированное 
управление нуждается в комплексном информационно-анали-
тическом, организационном и методическом сопровождении, 
которое не может быть обеспечено в полной мере в рамках 
управленческого учета и контроля. Эту потребность должен 
удовлетворить контроллинг, который представляет эффектив-
ную форму     поддержки функций управления. Возникновение 
и эволюция контроллинга как инструмента управления компа-
нией обусловлены развитием и усложнением структуры рыноч-
ных отношений, которые изменяют внутреннюю и внешнюю 
среду, поэтому контроллинг стал результатом формирования 
новой концепции управления бизнесом.

В рамках контроллинга сформирован принципиально но-
вый подход к обслуживанию информационных потребностей 
менеджмента по всем функциям управления предприятием, 
среди которых ключевую роль играет стратегическое планиро-
вание. Контроллинг создает наиболее совершенную информа-
ционно-аналитическую базу стратегически ориентированного 
управления предприятием.

Общепринятым является выделение следующих видов кон-
троллинга: стратегического, тактического и операционного, 
связанное с определением функций контроллинга на предпри-
ятии. К наиболее значимым относятся следующие его функции: 
сервисная (информационная), состоящая в формировании и 
предоставлении информации для управления и принятия реше-
ний; внутренний контроль; координирующая; аналитическая; 
интеграция методов учета, анализа, нормирования, планирова-
ния и контроля в единую систему получения, обработки и обоб-
щения информации.

Важным свойством современного контроллинга является 
его способность создавать предпосылки для успешного функ-
ционирования предприятия в долгосрочной перспективе на 
базе: а) адаптации стратегических целей к глобальным тен-
денциям развития внешней среды; б) согласования текущих 
планов со стратегическим планом развития предприятия на 
основе приоритета стратегического плана; в) координации 
текущих планов по разным бизнес-процессам; г) создания 
системы контроля процесса реализации планов; д) корректи-
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ровки содержания и сроков реализации страте-
гических планов.

Под предметом контроллинга обычно по-
нимают информационно-аналитическое сопро-
вождение процесса управления предприятием, 
включая все его структурные составляющие. По 
своему содержанию контроллинг ориентирован 
на информационно-аналитическую поддерж-
ку следующих сфер управления предприятием: 
маркетинг; инновационный процесс; сфера про-
изводства; обеспечение ресурсами; материаль-
но-техническое обеспечение; область логистики; 
управление запасами; анализ издержек; финансо-
вая деятельность; инвестиционный процесс и др.

По   каждому   из   этих   направлений   дея-
тель  ности предприятия определяются задачи 
контроллинга и его инструменты. 

Контроллинг обеспечивает методическую и 
информационную поддержку основных функ-
ций управления на предприятии, включая опре-
деление и обоснование целей, формирование 
текущих и стратегических планов, контроль их 
выполнения и корректировку и т.д.

В основе деятельности любого предприятия 
лежит стратегия, которая  реализуется через це-
ленаправленную организацию внутрифирмен-
ных процессов и формирование соответствую-
щей организационной структуры, где система 
контроллинга является ее элементом,   облада-
ющим   своим   специфическим   комплексом   
задач, инструментов и имеющим относительно 
автономное организационное устройство.

Важнейшими функциями управления, на со-
провождение которых ориентирована система 
контроллинга, являются прогнозирование, пла-
нирование, регулирование, координация, ана-
лиз и контроль. При обеспечении сервисного 
обслуживания этих функций управления зада-
чей контроллинга является, прежде всего, ин-
формационное обеспечение. В ходе сервисного 
обслуживания контроллингом осуществляется 
оценка потребности в информации, ее подбор, 
своеобразная «сортировка» имеющихся масси-
вов экономической информации, оценка ее ка-
чества, проверка на пригодность, доработка и 
систематизация, предоставление информации в 
виде, наиболее удобном для пользователей (ме-
неджеров).

Кроме информационного обеспечения каж-
дой функции управления, важной задачей кон-
троллинга является осуществление координации 
по двум направлениям:

а) в организационной сфере – совершен-
ствование, модификация, уточнение организа-

ционных основ взаимодействия подразделений 
предприятия при выполнении соответствующих 
управленческих функций;

б) в функциональной сфере – согласование 
позиций, нахождение компромиссных решений 
в деятельности подразделений предприятия, 
участвующих в реализации соответствующих 
управленческих функций.

Контроллинг призван обеспечить информа-
ционное сопровождение по широкому кругу вну-
тренних и внешних проблем деятельности пред-
приятия, поэтому требуется комплексный подход 
к определению источников информационных ре-
сурсов. Основным источником данных в системе 
контроллинга служит внутренняя учетная инфор-
мация, формируемая в рамках бухгалтерского, 
финансового и управленческого учета. 

Важнейшей задачей контроллинга является 
обеспечение единства и взаимосвязи различных 
функций управления предприятием. Контрол-
линг осуществляет текущую настройку системы 
управления посредством координации функций 
управления [1].

Система контроллинга призвана также осу-
ществлять комплекс аналитических функций, к 
которым относятся: оценка степени реализации 
плана через сопоставление фактических и пла-
новых значений параметров, анализа причин и 
возможных последствий выявленных отклоне-
ний от плановых заданий, оценка результатов 
выполнения плана, выработка на этой основе 
корректирующих мероприятий, анализ коммер-
ческих рисков и определение способов их сни-
жения и др. 

Эффективное управление предприятием не-
возможно без надежного информационного обе-
спечения, необходимого для принятия решений 
по важнейшим направлениям и сферам деятель-
ности, в том числе по текущему и стратегическо-
му планированию в разрезе рынков, продуктов, 
клиентов, подразделений предприятия и т.д. Для 
принятия таких решений наиболее достоверной, 
качественной и оперативной является информа-
ция, формируемая на базе контроллинга. Таким 
образом, основной целью функционирования 
контроллинга в компании является системати-
ческий сбор необходимой для анализа информа-
ции, ее переработка и представление основным 
группам пользователей.

Для выполнения функций контроллинг рас-
полагает комплексом методов и инструментов, 
к которым относятся: система учета, традици-
онные приемы менеджмента, а также методы 
математической статистики и эконометрические 
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методы и др. Рассмотрим более детально те из 
них, которые получили общее признание.

Первичным информационным инструмен-
том в контроллинге является система учета, 
включающая бухгалтерский, финансовый, ста-
тистический и управленческий учет. В своем 
единстве эти виды учета обеспечивают контрол-
линг внутренней информацией о ресурсах, их 
источниках, направлениях и эффективности ис-
пользования. Система учета формирует также 
используемые контроллингом данные о протека-
ющих на предприятии процессах и результатах 
деятельности в сфере производства и обраще-
ния: система целевых показателей, однозначно 
характеризующих содержание принимаемых 
управленческих решений. 

В рамках контроллинга проводятся контроль-
ные мероприятия – фактические значения пока-
зателей сопоставляются с плановыми задания-
ми. На основе анализа выявленных отклонений 
служба контроллинга формирует и представляет 
руководству предприятия предложения о целе-
сообразности введения корректирующих мер.

В основе методики контроллинга лежит 
уточнение и корректировка системы основных 
показателей, характеризующих состояние пред-
приятия как экономической системы и процессы 
его функционирования. Эффективность реализа-
ции управленческих решений и стратегии ком-
пании зависит от правильно сформированной 
системы аналитически показателей, оцениваю-
щих деятельность предприятия. Данная система 
показателей формируется на основе текущих ин-
дикаторов функционирования организации, на 
информации, получаемой в ходе анализа узких 
мест производства [2].

Контроллинг обеспечивает разработку инди-
каторов и приемов, используемых при анализе 
конкуренции. Конкурентная среда организации 
постоянно меняется, что требует мониторинга 
внешней среды. Изменения конъюнктуры рынка 
включают сдвиги в соотношении спроса и пред-
ложения, изменение средней рыночной цены, из-
менение требований потребителей к качеству то-
варов и т.д. Для формирования и планирования 
собственной конкурентной стратегии необходи-
ма информация о состоянии рынка. При помощи 
такой информации предприятие может выявить  
собственные  сильные  стороны, на базе которых 
будут разработаны новые стратегии. В рамках 
данной стратегии должны быть устранены сла-
бые стороны предприятия.

Важным методическим приемом, используе-
мым в контроллинге, является портфельный ана-

лиз, который применяется с целью улучшения 
стратегического планирования на предприятии. 
Ключевым фактором успеха фирмы является 
наличие и реализация портфельных стратегий. 
Портфелем компании называется относитель-
ная доля рынка, портфель продукции, портфель 
клиентов, портфель направлений деятельности. 
Портфельный анализ позволяет также выявлять 
стадии жизненного цикла и доходность отдель-
ных продуктовых групп, а также прогнозировать 
необходимость разработки новых продуктов и 
определять требуемые для этого финансовые ре-
сурсы.

В контроллинге применяется широко извест-
ный метод SWOT-анализа. Это анализ возмож-
ностей предприятия, основанный на выявлении 
сильных и слабых сторон фирмы (внутренний 
анализ), а также возможностей и опасностей, 
формируемых рынком (анализ внешней среды). 
Основные возможности и угрозы для предпри-
ятия определяются такими условиями, как эко-
номическая ситуация в стране, регионе; конъюн-
ктура рынка; изменения технологий; изменения 
демографической ситуации; уровень политиче-
ской стабильности. К сильным и слабым сторо-
нам организации относятся ключевые факторы 
успеха, которые оказывают наибольшее влияние 
на результаты деятельности компании и опреде-
ляют ситуацию на данном предприятии по срав-
нению с конкурентами.

В контроллинге также используются другие 
эффективные методы и инструменты: STEP-
анализ, охватывающий социальные, технологи-
ческие, экономические, политические аспекты 
деятельности организации, метод разработки 
сценариев будущего, ABC-анализ для оптимиза-
ции величины запасов материальных ценностей, 
маржинальный анализ и другие. Перечисленные 
методы и инструменты достаточно известны, од-
нако специфика контроллинга заключается в том, 
что он интегрирует уже сложившиеся методы в 
единую систему и обеспечивает тем самым но-
вое качество информационной и аналитической 
деятельности, которое состоит в комплексности 
анализа и возможности перекрестного контроля 
результатов, полученных разными методами [3].

Таким образом, в целом контроллинг являет-
ся системой сервиса для менеджмента, который 
использует контроллинг при разработке планов 
деятельности предприятия и получает из систе-
мы контроллинга информацию, используемую 
при принятии решений. Эти решения приобре-
тают конструктивную форму стратегических и 
текущих планов.
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